

4. Briefly describe the 'Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy' mentioned in the Indian Constitution.

भारतीय संविधान में वर्णित 'मूलभूत अधिकारों एवं राज्य के नीति-निर्देशक तत्वों' का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

5. What are the necessary elements and conditions for successful social planning ? Discuss them in detail.

सफल सामाजिक नियोजन हेतु आवश्यक तत्व और शर्तें कौन-कौनसी हैं ? उनका विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

6. Write an essay on social and economic planning in India.

भारत में सामाजिक तथा आर्थिक नियोजन पर एक लेख लिखिए।

7. Describe the major obstacles in the social and economic development of India.

भारत के सामाजिक तथा आर्थिक विकास में आने वाली प्रमुख बाधाओं का वर्णन कीजिए।

8. Explaining the features of democratic socialism, discuss the efforts required for its establishment.

लोकतंत्रीय समाजवाद की विशेषताओं को बताते हुए, इसकी स्थापना के लिए आवश्यक प्रयासों की चर्चा कीजिए।

9. Discuss the views of Dr. Bhimrao Ambedkar about social development.

सामाजिक विकास के विषय में डॉ. भीमराव अम्बेडकर के विचारों की विवेचना कीजिए।

## SW-13

June – Examination 2022

### B.S.W. (Part III) Examination SOCIAL POLICY, PLANNING AND DEVELOPMENT

Paper : SW-13

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 70

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**4×3½=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. Answer the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) State any *four* features of Social Policy.  
सामाजिक नीति की कोई चार विशेषताएँ बताइए।
- (ii) Distinguish between Social Policy and Economic Policy.  
सामाजिक नीति तथा आर्थिक नीति में भेद कीजिए।
- (iii) What do you mean by Indira Gandhi National Open University ?  
इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (iv) Explain the 'theory of saving growth-capital creation' of social planning.  
सामाजिक नियोजन के 'बचत वृद्धि-पूँजी सृजन के सिद्धान्त' को समझाइए।
- (v) State any *four* objectives of economic planning.  
आर्थिक नियोजन के कोई चार उद्देश्य बताइए।
- (vi) Explain the concept of Social Development.  
सामाजिक विकास की अवधारणा को समझाइए।

(vii) Name any *four* models of Social Development.

सामाजिक विकास के किन्हीं चार प्रारूपों के नाम लिखिए।

(viii) What do you mean by Bhoodan Movement ?

भूदान आन्दोलन से आपका क्या अभिप्राय है ?

**Section-B**

**4×14=56**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. Defining Social Policy, describe its scope and objectives in detail.

सामाजिक नीति को परिभाषित करते हुए इसके विषय-क्षेत्र तथा उद्देश्यों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

3. Analyze the differences and similarities of social and economic policies.

सामाजिक तथा आर्थिक नीतियों की विभिन्नताओं एवं समानताओं का विश्लेषण कीजिए।